
 

 

 

Decreto Tit.I/7 
Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture)   

  RDA n. 83-2021 DSIT CIG 8987061559 CUP B39J21024380001  

  CUI F93009870234202100032 

 
 

IL DIRIGENTE- 
Responsabile del C.d.r.  Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTA la L. 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2021 e il Bilancio di 
previsione triennale 2021-2023, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2020; 

PRESO ATTO della RDA n. 83 del 15.11.2021, id. dg. 869320 predisposta dalla Direzione Sistemi Informativi 
e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSTATATA che la Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie ha in uso una infrastruttura di 
backup dei dati costituita da una libreria Overland TandBerg NEO800E, tale infrastruttura è 
dedicata alla disponibilità dei dati e dei servizi di Ateneo ed in particolare dei dati e dei servizi dedicati 
alla didattica e alla ricerca. 
 Per gli obiettivi di consolidamento e di messa in continuità operativa del servizio di backup e al fine 
di poter beneficiare della profonda evoluzione tecnologica e concettuale che si è prodotta negli ultimi 
anni, è necessario rinnovare l’infrastruttura attuale sostituendo la libreria attualmente in uso, oramai 
in obsolescenza tecnologica, con nuovi sistemi tecnologici. 
E’ emersa inoltre la necessità di acquisire due librerie, che saranno utilizzate una con il software di 
backup VEEAM e l’altra con il software di backup ArcServe UDP e ArcServe Backup.; 

VISTO l’art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e la 
Relazione del RUP (allegata al presente decreto) con relativa proposta di affidamento diretto e motivazione 
a supporto dello stesso, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021, che modifica 
implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs.50/2016, Codice 
appalti s.m.i. , per contratti sottosoglia comunitari di importi inferiori a 139.000 euro (servizi e forniture), previa 
adeguata motivazione, come segue: 

oggetto affidamento operatore economico Importo netto € 

Fornitura di  componenti 
hardware per 
l'aggiornamento 
infrastrutturale dei sistemi 
backup relativi per servizi 

Abs Computers Srl 
VIA DELL'ARTIGIANATO, 
11/A – VERONA  
PI: 01644110239 

€ 71.970,67 oltre IVA 22%, 
per un totale di € 87.804,22 IVA 

inclusa 

Fornitura di  componenti hardware per l'aggiornamento infrastrutturale dei sistemi backup relativi 
per servizi di ateneo per la continuita' operativa delle attivita' di didattica e ricerca 
Fornitura finanziata con fondi MUR per DM n.734 del 25-06-2021 relativi a progetto  
DM734IAST_SIT 





 

 

 

di ateneo per la continuita' 
operativa delle attivita' di 
didattica e ricerca 

 
DATO ATTO che si è proceduto a ricognizione su prodotti in grado di offrire i requisiti descritti nel Capitolato 
Tecnico e a indagine di mercato svolta presso le seguenti ditte presenti in MePA e  in grado di provvedere: 

 
Massive Informatica – P.I. 09282450965 

Via Cavour, 48 
20831 Seregno (MB) 

https://www.massivegroup.it/ 

ABS Computers - P.I. 01644110239 

Via dell'artigianato 11/A 

37135 Verona 

https://www.abscomputers.it/ 

Active Solution & Systems S.r.l. - P.I. 03414530968 

Via Angelo Moro 97 

20097 San Donato Milanese (MI)  

http://active.it/ 

Virtual Logic S.r.l. - P.I. 03878640238 

Via Ermolao Barbaro, 14 

37139 Verona 

https://www.virtual-logic.it/ 

Euro Informatica S.p.A. - P.I. 02367910243 

Viale della Repubblica 63/4 

36066 Sandrigo (VI) 

https://www.euroinformatica.net/ 

 

Maticmind S.p.A. - P. I. 05032840968 

Via Roberto Bracco, 6 

20159 Milano (MI) 

https://www.maticmind.it/ 

 

Hanno risposto con offerta soddisfacente i requisiti tecnici le seguenti ditte con i corrispettivi valori 
economici: 

Ditta Offerta Economica (€) 

Massive Informatica nr. 461 del 09.11.2021 76.490,33 

ABS Computers prev. nr. 628 del 09.11.2021 74.492,17 

Virtual Logic S.r.l. prev. nr. 829  del 09.11.2021 78.615,30 

Euro Informatica S.p.A. prev. 9.11.2021 71.996,60 

 
L’ufficio Acquisti Amministrazione Centrale ha ritenuto di sondare ulteriormente il mercato utilizzando lo 
strumento del Mercato Elettronico (MePA) e a tale riguardo ha predisposto in data 30 novembre 2021 apposita 
RDO n. 2914992   da assegnare all’operatore economico che presenta l’offerta con il prezzo più basso. 
A tale richiesta di offerta sono state invitate le seguenti ditte (segnalate dal Dealer del prodotto per l’Italia della 
fornitura richiesta alla Direzione sistemi informativi e tecnologie dell’Ateneo di Verona): 

ABS COMPUTERS S.R.L. 

EURO INFORMATICA SPA 

VIRTUAL LOGIC 

https://www.abscomputers.it/
http://active.it/
https://www.virtual-logic.it/
https://www.euroinformatica.net/
https://www.maticmind.it/


 

 

 

MASSIVE INFORMATICA SRL 

MATICMIND S.P.A. 

ACTIVE SOLUTION & SYSTEMS 

 
Trattandosi di una mera fornitura del prodotto non sono stati quantificati oneri di sicurezza soggetti al ribasso. 
Per la Rdo n 2914992, in scadenza il 09.12.2021, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori 
economici: 

ABS COMPUTERS S.R.L.    offerta nr. 7488350 per € 71.970,67             

EURO INFORMATICA SPA offerta nr. 7490929 per € 71.996,60 

Il migliore prezzo risulta essere quello della ditta ABS Computers Srl verso la quale si richiede di 
procedere con l’acquisto; 

VISTA l’offerta nr. 7488350, pervenuta dall’Operatore Economico Abs Computers Srl VIA 
DELL'ARTIGIANATO, 11/A – VERONA PI: 01644110239 per il valore complessivo dell’affidamento pari ad € 
71.970,67 oltre IVA 22%, per un totale di € 87.804,22 IVA inclusa; 

VERIFICATO che agli atti risulta che l’operatore individuato non rientra nei casi di esclusione previsti 
all’art.80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore per 
l’esecuzione della prestazione; 

RITENUTO che l’offerta risulta congrua con i prezzi di mercato, per la tipologia della prestazione in oggetto, è 
stata predisposta la procedura di acquisto con codesta Ditta, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, modificato dall’art 51 c.1 lett. a, sub. 2.1 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 
108/2021, che modifica implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, Codice appalti, s.m.i.; 

APPURATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito 
prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a 
garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 
Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista ammonta a € 71.970,67 oltre IVA 22%, per un totale di € 
87.804,22 IVA inclusa, accantonamento art. 113 € 1.439,40 per un totale complessivo di € 89.243,63. 
L’importo troverà copertura nel budget 2021 dell’Università di Verona, voce UA.VR.020.D06.B-INFRAST, 
COAN CA.A.AA.02.07.01 Hardware, Fornitura finanziata con fondi MUR per DM n.734 del 25-06-2021 relativi 
a progetto  DM734IAST_SIT   

 

VOCE  QUADRO ECONOMICO  IMPORTI  
A1  Importo beni e servizi  €. 71.970,67  

A2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €. 00,00  

Totale A = (A1+A2)    €. 71.970,67  

B  
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 
(pari al 2% di A1+A2)   

€. 1.439,40  

Totale B    €. 1.439,40  
C  Iva, eventuali altre imposte e contributi    
C1  Iva al 22% su A  €. 15.833,56  
C2  Contributo Obbligatorio Anac  €. 00,00  
Totale C = (C1+C2)    €. 15.833,56  

Totale euro (A+B+C)    €. 89.243,63  

  

 



 

 

 

nel capitolo  “Aggiornamento infrastrutturale dei sistemi di Ateneo per la continuità operativa delle attività di 
didattica e ricerca” avente CUP  B39J21024380001 CUI F93009870234202100032, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la 
spesa è del Dirigente della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo contratto di affidamento al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica 
dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

Art. 2) di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Merlin il Responsabile del relativo procedimento, 
e di individuare, quale direttore dell’esecuzione della presente fornitura il dott. Giancarlo Peli, Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie dell’Ateneo; 

Art.3) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica; 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

Dott. Bianco Giovanni Michele 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2021-12-20T11:54:31+0100
	IT
	Giovanni Bianco




